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Gas de empaque. 
El utilizado en el servicio de transporte de gas natural tiene la naturaleza 
de activo fijo.

B. Criterios de la Ley del ISR

El artículo 32, segundo párrafo de la Ley del ISR, establece que se considera como 
activo fijo al conjunto de bienes tangibles que utilicen los contribuyentes para la 
realización de sus actividades y que se demeriten por el uso en el servicio del 
contribuyente y por el transcurso del tiempo; la adquisición o fabricación de estos bienes 
tendrá siempre como finalidad la utilización de los mismos para el desarrollo de las 
actividades, y no la de ser enajenados dentro del curso normal de sus operaciones.

                       El artículo 35, fracción VI de la Ley del ISR establece que, tratándose de 
activos fijos destinados a la infraestructura fija para el transporte, almacenamiento y 
procesamiento de hidrocarburos, la tasa máxima de deducción anual aplicable es del 
10%.
                       Por su parte, el gas de empaque forma parte de la infraestructura fija 
empleada en el transporte de gas natural, ya que éste tiene como finalidad establecer el 
sistema en su capacidad operativa; asimismo, el gas de empaque debe permanecer 
dentro del sistema para mantener dicha capacidad, por lo que no se emplea como 
combustible o se enajena dentro del curso normal de sus operaciones.

                       Por lo anterior, el gas de empaque se ubica en la hipótesis prevista por el 
artículo 35, fracción VI de la Ley del ISR, por lo que éste se deducirá a la tasa máxima 
del 10% anual sobre el monto original de la inversión.
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